EDITAL N° 02/2024 - SELEÇÃO INTERNA DE BOLSISTAS

Cota CNPq - PRPPG-UFC

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA AGRÍCOLA

(MESTRADO E DOUTORADO)

ADITIVO II

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Agrícola (PPGEA) da Universidade Federal do Ceará
(UFC), no uso de suas atribuições regimentais, responsável pelo edital de seleção interna 02/2024, e de acordo com o
aditivo II  do EDITAL Nº 5/2024 da PRPPG-UFC,  torna público o  presente aditivo com a  alteração das  seguintes
disposições:

1. Pelo presente termo aditivo, altera-se a redação do item 3.2 do Edital.
Onde se lê:

3.2 A  Comissão  de  Bolsa  do  PPG poderá  selecionar  o(a)  candidato(a)  que  satisfaça  os  requisitos  abaixo,  além
daqueles já expressos nos atos norma vos supracitados:

I - ser estudante ingressante em curso stricto sensu, acadêmico da UFC, a par r do 1 o semestre de 2024; Leia-

se:

3.2 A Comissão de Bolsa do PPG poderá selecionar o(a) candidato(a) que sa sfaça os requisitos abaixo, além daqueles
já expressos nos atos norma vos supracitados:

I - ser estudante em curso stricto sensu acadêmico da UFC, preferencialmente ingressante a par r do 1o
semestre de 2024;

2. Pelo presente termo aditivo, altera-se a redação do item 4.1 do Edital.

Onde se lê:
3.4 As inscrições poderão ser realizadas até o dia 03 de março 2024;

Leia-se:
3.4 As inscrições poderão ser realizadas até o dia 13 de março 2024;

3. Pelo presente termo aditivo, altera-se a redação do item 4 do Edital.

Onde se lê:

Etapas Prazo
Lançamento do edital interno pelo PPGEA 26/02/2024
Recebimento de documentação para seleção interna de
candidatos pelo PPGEA

Até 29/02/2024

Divulgação da seleção interna Até 04/03/2024

Envio do resultado da Pré-Seleção de candidatos(as) para
bolsas com início em março de 2024, mediante processo SEI,
a ser remetido à unidade CPAV/PRPPG

Até 04/03/2024

[PRPPG] Divulgação do Resultado Preliminar Até 06/03/2024
Interposição de recursos ao Resultado Preliminar, mediante
processo SEI, a ser remetido à unidade CPAV/PRPPG

Até 24h após divulgação do
Resultado Preliminar, no portal

da PRPPG

[PRPPG] Divulgação do Resultado Final 08/03/2024
[PRPPG] Inscrições dos(as) candidatos(as) selecionados(as)
na Plataforma Carlos Chagas/CNPq

de 08/03/2024 a 15/03/2024

Leia-se:

Etapas Prazo
Lançamento do edital interno pelo PPGEA 26/02/2024
Recebimento de documentação para seleção interna de
candidatos pelo PPGEA

Até 13/03/2024

Divulgação da seleção interna Até 15/03/2024
Envio do resultado da Pré-Seleção de candidatos(as) para
bolsas com início em abril de 2024, mediante processo SEI, a
ser remetido à unidade CPAV/PRPPG

Até 15/03/2024

[PRPPG] Divulgação do Resultado Preliminar 21/03/2024
Interposição de recursos ao Resultado Preliminar, mediante
processo SEI, a ser remetido à unidade CPAV/PRPPG

Até 24h após divulgação do
Resultado Preliminar, no portal

da PRPPG

[PRPPG] Divulgação do Resultado Final 28/03/2024
[PRPPG] Inscrições dos(as) candidatos(as) selecionados(as)
na Plataforma Carlos Chagas/CNPq

de 01/04/2024 a 15/04/2024

4. Permanecem inalteradas as demais disposições expressas no Edital PPGEA-UFC 02/2024 que não foram alteradas
pelo presente Aditivo nem pelo Aditivo I.

Fortaleza, 04 de março de 2024.

Prof. Dr. Fernando Bezerra Lopes
Coordenador do Programa de Pós Graduação em

Engenharia Agrícola/CCA/UFC

		2024-03-04T23:59:26-0300